
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 70
N. GENERALE 1501 DEL 10/10/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO IX  LINEA DI AZIONE 
9.7- SUB-AZIONE 9.7A BUONI SERVIZIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA. APPROVAZIONE GRADUATORIE ART. 52 
CENTRO SOCIO-EDUCATIVO DIURNO E ART. 104

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 70
DEL 10/10/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO IX  LINEA DI AZIONE 
9.7- SUB-AZIONE 9.7A BUONI SERVIZIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA. APPROVAZIONE GRADUATORIE ART. 52 
CENTRO SOCIO-EDUCATIVO DIURNO E ART. 104 CENTRO POLIVALENTE PER 
MINORI – 1^ FINESTRA ORDINARIA DELL’ANNUALITÀ OPERATIVA 2022-2023 -
CUP: C81J22000180007.

1



IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei
relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

DATO ATTO CHE
- Per  l’annualità  2022-2023,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  programmazione

europea,  si  rende  necessario  garantire  continuità  all’obiettivo  programmato  in  sede
comunitaria  di  maggiore accessibilità  ai  servizi  e di  qualificazione dei  servizi  di  cura e
socio-educativi, in attuazione delle indicazioni fornite dalla Giunta Regionale con proprio
atto n. 858/2022;

- Con la Deliberazione n. 757 del 23.05.2022 (pubblicata nel BURP n. 70 del 23/06/2022), la
Giunta regionale ha stanziato le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria a
valere sul POR POC FESR FSE 2014/2020 Asse IX – Azione 9.7 degli avvisi regionali per
l’annualità 2022/2023, relativamente alla SubAzione 9.7.a e SubAzione 9.7.b, approvando
con specifico riferimento alla predetta SubAzione 9.7.a: 

− la variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 al POR FESR-
FSE 2014/2020 per complessivi € 14.695.600,77, di cui € 12.185.605,39 allocati sul
Capitolo U1165971, € 2.132.480,94 allocati sul Capitolo U1166971 ed € 377.514,44
sul  capitolo  di  nuova  istituzione  U1167971  “POR  2014-  2020.  FONDO  FSE.
AZIONE 9.7  Interventi  volti  all’aumento  e  alla  qualificazione  dei  servizi  socio-
sanitari  ed  educativi.  Interventi  per  i  minori  –  Trasferimenti  correnti  ad
amministrazioni locali. Quota Regione”; 

− l’applicazione di avanzo vincolato per € 536.405,97 sul capitolo di nuova istituzione
U1167971“POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 9.7 Interventi volti all’aumento
e alla qualificazione dei servizi sociosanitari ed educativi. Interventi per i minori –
Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni  locali.  Quota  Regione”,  a  titolo  di
cofinanziamento regionale;

-      Con la Deliberazione n. 858 del 15.06.2022, la Giunta regionale ha approvato, in uno con gli
indirizzi operativi per l’avvio delle procedure di selezione dei beneficiari per l’accesso ai
servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo del “Buono Servizio Minori”, i criteri di
riparto  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  da  assegnarsi  agli  Ambiti  Territoriali  Sociali
(Soggetti Beneficiari), come di seguito indicati: 

a.  50%  delle  risorse  sulla  base  del  valore  del  buono  servizio  relativo  alle  domande
ammesse  nell’annualità  educativa  2021/2022,  presentate  presso  le  unità  di  offerta
iscritte al Catalogo regionale ai sensi degli articoli 52, 89, 103 e 104 del Regolamento
Regionale n. 4/2007; 

b. 50% delle risorse sulla base dei posti delle unità di offerta iscritte al Catalogo regionale
ai sensi degli articoli 52, 89, 103 e 104 del Regolamento Regionale n. 4/2007, giusta
elenco  approvato  con  determinazione  dirigenziale  di  cui  all’articolo  5  comma  6
dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse all’iscrizione, approvato con D.D.
082/DIR/2020/318  del  17/04/2020,  come  modificato  da  ultimo  con  D.D.  n.
146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021;

2



- Con determinazione dirigenziale n. 082/DIR/2020 n. 318 del 17.04.2020 (BURP n. 58 del
23-04-2020)  è  stato  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  interesse
all’iscrizione nel Catalogo telematico dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza, finalizzata
ad erogare servizi  in favore di  minori  tramite  l’utilizzo di un titolo di acquisto ai  sensi
dell’art.  54  della  Legge  regionale  10  luglio  2006,  n.  19  e  dell’art.  28  comma  1  del
Regolamento  regionale  18  gennaio  2007,  n.  04,  da  ultimo  modificato  con  D.D.  n.
146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021;

- La  D.G.R.  n.  757/2022,  nell’assegnare  le  risorse  della  SubAzione  9.7.a  per  euro
15.232.006,74, individua le stesse all’interno del POR FSE 2014-2020, in forza del quale si
applica  quanto  previsto  dal  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  e  ss.mm.  e  ii.,  con  particolare
riferimento  al  termine  ultimo  di  ammissibilità,  utilizzo  e  rendicontazione  delle  risorse,
previsto per il 31.12.2023;

CONSIDERATO 
- l’elenco delle  unità  di  offerta  iscritte  al  Catalogo telematico  dei  servizi  per  l’infanzia  e

l’adolescenza  (di  seguito  indicato  come  “Catalogo”),  approvato  con  determinazione
dirigenziale  di  cui  all’articolo  5  comma  6  dell’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di
interesse  all’iscrizione,  approvato  con  D.D.  082/DIR/2020/318  del  17/04/2020,  come
modificato da ultimo con D.D. n. 146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021;

- la D. D. n. 637 del 27 giugno 2022, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto
ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo del
“Buono Servizio Minori” per l’anno educativo 2022-2023;

- la D. D. n.  657 del 05/07/2022  con la quale è stato approvato il riparto ed impegnate le
risorse finanziarie in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, che ammontano per l’Ambito
Territoriale di Trani-Bisceglie a complessivi Euro 387.394,30;

RILEVATO CHE:
- all’art.  5 dell’Avviso alle famiglie si istituiscono le c.d. “annualità operative” coincidenti

con l’anno educativo, ovvero decorrenti dal 1^settembre 2022 al 31 marzo 2023 dell’anno
successivo;

- l’articolo 11 dell’Avviso stabilisce che, conclusa la procedura di abbinamento da parte di
tutte le Unità di Offerta interessate, il RUP dell’Ambito Territoriale Sociale di riferimento,
accedendo con le apposite credenziali al cruscotto di istruttoria, effettua l’istruttoria formale
delle domande abbinate, secondo l’ordine di priorità definito ai sensi del precedente art. 10,
ai fini della convalida definitiva, da operarsi entro e non oltre 30 giorni dalla chiusura della
procedura di abbinamento corrispondente alla finestra temporale di riferimento;

CONSIDERATO CHE:
- l’Ufficio  di  Piano  ha  provveduto  all’istruttoria,  procedendo,  per  alcuni  criteri,  al

campionamento  delle  verifiche,  ai  sensi  e  nelle  modalità  previste  dall’articolo  12
dell’Avviso, di  tutte le domande presenti nel cruscotto di istruttoria,  in relazione alla 1^
finestra ordinaria temporale di candidatura – annualità operativa 2022/2023;

- in data 29/09/2022 al termine dell’istruttoria è stata generata, attraverso l’apposita funzione
“genera  graduatoria”  presente  sul  portale
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO,  la  graduatoria
“Art. 52 Centri Diurni Socio-Educativi per Minori e Art. 104 Centro Polivalente per
Minori” – Anno 2020/2021 – 1^ Finestra ordinaria avente i seguenti esiti: 

1) domande presentate: n. 125;
2) domande ammesse e finanziabili: n. 101;
3) domande ammesse e non finanziabili per esaurimento fondi dedicati: n. 22;

3



4) domande non ammesse: n. 1;
5) rinunce: n. 1.

- in esito alla graduatoria “Art. 52 Centri Diurni Socio-Educativi per Minori e Art. 104 Centro
Polivalente  per  Minori”  di  cui  sopra,  con  riferimento  alle  sole  domande  ammesse  e
finanziabili, emerge la seguente distribuzione delle stesse presso le Unità di Offerta iscritte
al Catalogo telematico di cui al A.D. n. 146/DIR/2021/1715 del 28/12/2021:

n. TOT
domande
ammesse  e
finanziabili
per  singola
U.D.O.

Cod. Pratica
Unità  di
Offerta
(U.D.O.)

Art.  e  Tipologia
U.D.O.

Indirizzo  Sede
Operativa
(Via/Comune)

Soggetto
Gestore
U.D.O.

TOT.  Quota
Pubblica
“Buoni
Minori”  da
impegnare  per
singola U.D.O.

18 MA0Q97HN Art. 52 – Centri
Diurni Socio-

Educativi per Minori

Via Di Vittorio
60, Trani (BAT) -

76125

Associazione
Promozione

Sociale e
Solidarietà

€ 78.494,54

23 WA7ET1RJ
Art. 52 – Centri

Diurni Socio-
Educativi per Minori

Via Annibale M.
di Francia 133,

Trani (BAT) -
76125

Congregazione
dei Padri

Rogazionisti
€ 108.553,48

23 JPQ5JY7R Art. 52 – Centri
Diurni Socio-

Educativi per Minori

Via Vittorio
Veneto 7,

Bisceglie (BAT) -
76011

Suore
Francescane
Alcantarine

€ 115.430,53

22 DLVMVUNN Art. 104 - Centro
Polivalente per

Minori

Via L. Chiarelli n.
13 – Trani (BAT)

- 76125

XIAO YAN -
RONDINE CHE
RIDE SOCIETA'
COOPERATIVA

SOCIALE

€ 45.609,52

15 VTDSQTPV Art. 104 - Centro
Polivalente per

Minori

Via Giuseppe Di
Vittorio n. 96/B
– Bisceglie (BAT)

- 76011

XIAO YAN -
RONDINE CHE
RIDE SOCIETA'
COOPERATIVA

SOCIALE

€ 30.572,46

CONSIDERATO CHE:
- l’Ufficio  di  Piano  ha  provveduto  all’istruttoria,  procedendo,  per  alcuni  criteri,  al

campionamento  delle  verifiche,  ai  sensi  e  nelle  modalità  previste  dall’articolo  12
dell’Avviso, di  tutte le domande presenti nel cruscotto di istruttoria,  in relazione alla 1^
finestra ordinaria temporale di candidatura – annualità operativa 2022/2023;

- in data 29/09/2022 al termine dell’istruttoria è stata generata, attraverso l’apposita funzione
“genera  graduatoria”  presente  sul  portale
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO,  la  graduatoria
“Art. 103 Servizi Educativi e per il tempo libero e Art. 89 Ludoteca” – Anno 2022/2023
– 1^ Finestra ordinaria avente i seguenti esiti: 

6) domande presentate: n. 0;
7) domande ammesse e finanziabili: n. 0;
8) domande ammesse e non finanziabili per esaurimento fondi dedicati: n. 0;
9) domande non ammesse: n. 0;
10) rinunce: n. 0;

PRESO ATTO  che con D.D. 1416 del 26/09/2022 è stato approvato il  Progetto Attuativo e il

4



Quadro Economico delle risorse assegnate dalla Regione Puglia con A.D. n.  657 del 05/07/2022,
pari a € 387.394,30, nel modo seguente:

 € 379.646,41 per i servizi ex artt. 52 e 104 del R.R. 04/2007;
 € 0,00 per i servizi di cui agli artt. 103 e 89 del R.R. 04/2007;
 € 7.747,89 per spese di gestione e personale, pari al 2% del Riparto;

RILEVATA:
- la  necessità  di  provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  13  dell’Avviso,  all’approvazione  della

graduatoria  “Art.  52  Centro  socio-educativo  Diurno  e  Art.  104  Centro  Polivalente  per
Minori” – Anno Operativo 2022/2023 –  1^ Finestra ordinaria;

- la necessità di procedere, con successivi atti, al relativo impegno delle risorse assegnate per
l’attuazione  dell’intervento  denominato  “Buoni  Servizio  per  l’accesso  ai  servizi  per
l’infanzia e l’adolescenza” in favore delle singole Unità di Offerta;

- la necessità di stipulare i conseguenti addendum agli accordi contrattuali, per regolamentare
i rapporti di natura finanziaria tra il Comune capofila di Trani, in qualità di rappresentante
legale dell’Ambito Territoriale di Trani-Bisceglie e i soggetti gestori dei servizi/strutture,
iscritti al catalogo telematico dell’offerta dei servizi; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1077 del 20/07/2022, con la quale si nomina RUP per le
procedure di gestione e rendicontazione del finanziamento in oggetto il Dott. Alessandro Attolico –
Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non
diversamente disposto;

- con Delibera  di Consiglio  Comunale n.  50 in data  16/07/2021,  esecutiva,  è stato
approvato  il  Rendiconto  della  Gestione  esercizio  finanziario  2020  (Conto
Consuntivo);

- con Delibera  di Consiglio  Comunale n.  08 in data  10/03/2022,  esecutiva,  è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con Delibera  di Consiglio  Comunale n.  29 in data  21/04/2022,  esecutiva,  è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024;

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  in  data  16/07/2021,  esecutiva,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  54  dell’11  maggio  2021  è  stato  approvato
il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

VISTI:
- la Legge Regionale n.19/2006;
- il Regolamento Regionale n. 4/2007;
- l’Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  Interesse  all’iscrizione  al  Catalogo  telematico

dell’offerta dei servizi  per minori  approvato con D. D. n. 146 del 28.12.2021 e la D.D.
082/DIR/2020/318 del 17/04/2020di approvazione delle UdO al Catalogo regionale;

- la D. D. n. 637 del 27.06.2022 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai
nuclei familiari;

- Il decreto Sindacale n. 19 del 22/03/2022 con cui si conferisce al Dott. Alessandro Nicola
Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano.

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

5



DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 13 dell’Avviso, la graduatoria “Art. 52 Centro diurno socio-
educativo per  minori  e  Art.  104 Centri  Polivalente  per  minori”  1^ finestra  ordinaria  dell’Anno
Operativo 2022/2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il CUP POR Puglia FESR FSE 2014-2020 è il seguente: C81J22000180007;

DARE ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 1077 del 20/07/2022, è stato nominato RUP
dell’intera  misura  BUONI  Minori,  Annualità  Operativa  2022/2023  il  Dott.  Alessandro  Nicola
Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale;

DI DARE ATTO CHE in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

 Elenco tabellare affidamenti di  lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

X  Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;
 Altro: 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Raffaella della Cananea Salomone
ha  preventivamente  verificato  ed  il  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento
attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 10/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/10/2022  al  28/10/2022.

Trani, lì 13/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 13/10/2022


